
ANO X – Nº 1786 • CAMPO GRANDE – MS • QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020 • 17 PÁGINAS

DEPUTADOS – 11ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Antônio Vaz - PRB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Capitão Contar - PSL

Deputado Coronel David - PSL

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Evander Vendramini - PP

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Gerson Claro - PP

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Jamilson Name - Sem partido

Deputado João Henrique - PL

Deputado Lidio Lopes - PATRI

Deputado Londres Machado - PSD

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Marçal Filho - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Neno Razuk - PTB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

BLOCO PARLAMENTAR G-10
Deputado Londres Machado - Líder
Deputado Neno Razuk - Vice-Líder

BLOCO PARLAMENTAR G-8
Deputado Eduardo Rocha - Líder
Deputado Cabo Almi - Vice-Líder

PSDB - Partido da Social Democracia Brasileira
Deputado Professor Rinaldo - Líder
Deputado Onevan de Matos - Vice-Líder

LIDERANÇA DO GOVERNO
Deputado Gerson Claro - Líder
Deputado Eduardo Rocha - Vice-Líder

Órgão Deliberativo – Plenário

Órgão de Direção – Mesa Diretora

Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas

Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças

Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência

1 ª Secretaria

Secretaria de Finanças e Orçamentação

Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Infraestrutura

Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria

Controladoria

Cerimonial

Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
Ato nº 07/2019 - Mesa Diretora

BANCADAS 2020

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Renato Câmara - MDB

Luiz Henrique Volpe Camargo - Secretário de Assuntos Leg./Jurídícos

Jericó Vieira de Matos - Secretário de Finanças e Orçamento

Marlene Figueira da Silva - Secretária de Recursos Humanos

Luiz Ferreira Silva - Secretário de Infraestrutura

Adriano Porfírio Furtado - Secretário de Comunicação Social Institucional

Ana Cláudia Gomes do Prado - Redatora e Revisora de Textos

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 2



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS NORMATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 621 DE 7 DE ABRIL DE 2020.

Aprova o Plano de Aplicação 
de Recursos do Fundo de 
Desenvolvimento do Sistema 
Rodoviário do Estado de Mato 
Grosso do Sul (FUNDERSUL), para 
o exercício de 2020.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais decreta:

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Aplicação de 
Recursos do Fundo de Desenvolvimento do Sistema Rodoviário 
do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDERSUL), para o exercício 
de 2020.

Parágrafo único. Fica autorizada a Diretoria 
Executiva do FUNDERSUL, ajustar ou remanejar os valores 
descritos no Plano de Aplicação, constante do Anexo deste 
Decreto Legislativo, no caso de necessidade emergencial e ou 
administrativa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

Campo Grande, 7 de abril de 2020.

Deputado PAULO CORRÊA
Presidente

ANEXO DO OF/GABGOV/MS/Nº 558/2019

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDERSUL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2020

ITEM

Descrição ANO 2020

PROJEÇÃO DE RECURSOS 778.100.900,00

Transferência aos municípios 169.525.200,00

TOTAL DE RECURSOS DA 
AGESUL

608.575.700,00

I OBRAS E SERVIÇOS

1.1
Pavimentação Asfáltica e 
Implantação de Rodovias 

106.835.097,00

1.2
Pavimentação Asfáltica , 
restauração e drenagem urbana 

134.338.489,00

1.3
Restauração, Conservação e 
Manutenção de Rodovias

227.595.732,00

1.4
Construção, Reforma e 
Manutenção de pontes

55.206.478,00

1.5 Contrapartidas 10.143.963,00

1.6
Apoio Técnico para Fiscalização e 
Controle de qualidade

2.000.000,00

1.7
Projetos e Licenciamentos 
Ambientais

4.000.000,00

1.8
Manutenção de Equipamentos e 
Equipes de Trabalho

12.000.000,00

1.9 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.000,00

II EQUIPAMENTOS E OUTROS

2.1
Aquisição de veículos de apoio, 
máquinas e equipamentos 
rodoviários

6.980.000,00

2.2

Aquisição de equipamentos 
de informática, software 
e georreferenciamento 
para o desenvolvimento e 
operacionalização de serviços e 
projetos rodoviários

3.000.000,00

III
CONVÊNIOS COM 
MUNICÍPIOS E CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS

3.1
Repasse de recursos - Aquisição 
de máquinas e equipamentos

2.974.000,00

3.2
Repasse de recursos - 
Manutenção e Operacionalização 
de Equipes de Trabalho

3.000.000,00

3.3
Execução de obras e serviços 
urbanos

39.501.941,00

TOTAL GERAL DA AGESUL 608.575.700,00

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 
07/04/2020

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

DISCUSSÃO ÚNICA

1 – Projeto de Decreto Legislativo nº 017/19
      Processo nº 500/19

MESA DIRETORA (2019-2021) – Aprova o Plano de Aplicação 
de Recursos do Fundo de Desenvolvimento do Sistema Rodo-
viário do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDERSUL), para o 
exercício de 2019.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87836


Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

INDICAÇÕES, MOÇÕES E REQUERIMENTOS APROVADOS

Indicações
Deputados Localidade Resumo

Capitão 
Contar

 Âmbito 
Estadual

Solicita providências urgentes pata solicitar que se evite que os idosos e profissionais da saúde 
que serão vacinados contra a gripe, na primeira etapa da campanha de 2020, permaneçam por 
mais de 15 minutos na fila, e que sejam divulgados os reais horários de atendimento.

Capitão 
Contar

Âmbito 
Municipal
Âmbito 

Estadual

Solicita medidas urgentes contra o abandono das Unidades de Pronto Atendimento da Saúde, 
das Unidades Básicas de Saúde da Família, localizadas em Campo Grande, e também quanto aos 
descasos com os profissionais que prestam atendimento nesses locais.

Marçal 
Filho

Âmbito 
Estadual 

Solicita que os valores economizados pelo Deputado Marçal Filho, a título de verba de gabinete, 
sejam destinados por esta Casa de Leis para ajudar o Governo do Estado no combate ao Covid-19, 
com o atendimento das necessidades médicas e sociais da população sul-mato-grossense.

Neno 
Razuk

Âmbito 
Estadual

Solicita, com urgência, que sejam suspensos das atividades todos os servidores públicos 
estaduais, comissionados e efetivos, que integram o grupo de risco, como idosos, gestantes, 
portadores de doenças crônicas e aqueles que estejam submetidos a tratamento de saúde como 
quimioterapia e radioterapia, mantendo apenas os serviços essenciais.

Antonio 
Vaz

Âmbito 
Federal
Âmbito 

Estadual

Solicita que sejam realizadas, em caráter de urgência, instalações de centros de triagem nas 
macrorregiões do Estado do Mato Grosso do Sul, com a finalidade de realizar os primeiros 
atendimentos e o teste de Covid-19.

Barbosinha
Âmbito 

Estadual

Solicita que, durante as medidas de prevenção ao coronavírus adotadas pelo Tribunal de Justiça 
de MS – TJMS, os serviços prestados à advocacia sul-mato-grossense sejam mantidos, com a 
adoção das seguintes sugestões: disponibilização à advocacia de outros canais de atendimento, 
caso os advogados sejam limitados de irem pessoalmente ao fórum; e, caso o TJMS entenda 
pelo isolamento domiciliar de seus servidores serventuários, mantenha os serviços prestados por 
intermédio de home office.

Felipe 
Orro

Âmbito 
Estadual

Solicita a permanência dos Projetos EJA (Educação de Jovens e Adultos) – Ensino Médio, e AJA-
MS (Avanço na Aprendizagem em Mato Grosso do Sul) – Ensino Fundamental, da Escola Estadual 
Aral Moreira, no município de Antônio João/MS.

Onevan 
de Matos

Âmbito 
Estadual

Solicita a implantação de dispositivo de segurança lateral (guard rail) na ponte do Rio Sucuriu, 
localizado na MS-320 do distrito de Pouso Alto, município de Paraíso das Águas/MS.

Herculano 
Borges

Âmbito 
Municipal

Solicita a limpeza do campo de futebol na Rua Padre Mussa Tuma, no bairro Itamaracá, nesta 
capital.

Herculano 
Borges

Âmbito 
Municipal

Solicita cascalhamento e patrolamento por toda a extensão da Rua Ubirajara Guarani, no bairro 
Cidade Morena, nesta capital.

Lídio Lopes
Âmbito 

Municipal
Solicita estudos no sentido de viabilizar o patrolamento e cascalhamento, no Bairro Rancho 
Alegre, do município de Campo Grande.

Zé 
Teixeira

Âmbito 
Estadual

Solicita a aquisição de 13 aparelhos de ar condicionado para a Escola Estadual Professora Líga 
Terezinha Martins, no município de Rio Brilhante.

Zé 
Texeira

Âmbito 
Federal

Solicita, em caráter reiterativo, a viabilização de recursos da União para a pavimentação asfáltica 
da Rua Padre Edson Nogueira Lima (antigo Corredor 7), no Jardim Pelicano, município de 
Dourados. 

Professor 
Rinaldo

Âmbito 
Municipal

Solicita que seja realizada limpeza nos bueiros nas seguintes localizações do bairro Jardim 
Pênfigo, nesta capital.

Professor 
Rinaldo

Âmbito 
Estadual

Solicita pavimentação asfáltica.

Marçal 
Filho

Âmbito 
Federal

Solicita a poda da vegetação das margens da BR-463, que liga Dourados a Ponta Porã.

Coronel 
David

Âmbito 
Estadual

Solicita a distribuição de insumos de proteção contra o coronavírus (Covid-19), com ênfase 
especial aos servidores da Saúde e da Segurança Pública.

Pedro 
Kemp

Âmbito 
Estadual

Solicita providências no sentido de lotar mais servidores para confeccionar a merenda escolar 
e realizar a limpeza na Escola Estadual Rui Barbosa, localizada no município de Campo Grande.

Barbosinha
Âmbito 

Estadual
Solicita que as aulas da rede estadual de ensino sejam suspensas ou que as férias do meio do 
ano sejam antecipadas.



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Onevan 
de Matos

Âmbito 
Estadual

Solicita a disponibilização de 01 (uma) viatura para prestar assistências à Polícia Militar Rodoviária 
Estadual, cuja base operacional está localizada na MS-156, entre os municípios de Tacuru e 
Amambai.

Márcio 
Fernandes

Âmbito 
Estadual

Solicita isenção de impostos sobre o álcool gel e álcool 70%.

Márcio 
Fernandes 

Âmbito 
Estadual

Solicita a distribuição gratuita, fracionada, de álcool em gel para a população, nos postos e 
unidades básicas de saúde em Campo Grande/MS.

Felipe 
Orro

Âmbito 
Estadual

Solicita que sejam realizados estudos para a viabilidade de conceder à população sul-mato-
grossense a ampliação do prazo para pagamento do IPVA, bem como a concessão de descontos 
de 15% nas parcelas restantes.

Renato 
Câmara

Âmbito 
Federal

Solicita doações de cestas de alimentos para atender famílias do Assentamento Esperança, 
localizado no município de Anaurilândia.

Renato 
Câmara

Âmbito 
Estadual

Solicita a ampliação do Programa Vale Renda para atender mais famílias necessitadas do Estado 
de Mato Grosso do Sul neste período de pandemia de Covid-19.

Renato 
Câmara

Âmbito 
Estadual

Solicita a realização de estudos para que seja utilizado o prédio e a estrutura já existente do 
Hospital Santa Maria, localizado no município de Ivinhema, para que possa ser definido como 
espaço de referência para atendimento dos casos identificados com o coronavírus nos municípios 
de Ivinhema, Novo Horizonte do Sul, Angélica, Deodápolis e região.

Requerimentos

Deputados Localidade Resumo

Evander 
Vendramini

Âmbito 
Estadual

Solicita informação se haverá, por parte da Federação de Futebol de Mato Grosso do Sul, o 
cumprimento do item n° 5 da nota informativa expedida pela Secretaria de Estado de Saúde e 
pelo Centro de Operações de Emergências, em consonância com as orientações da Sociedade 
Brasileira de Infectologia, tendo em vista a pandemia do vírus Covid-19.

Coronel 
David

Âmbito 
Estadual

Solicito as seguintes informações: a partir da ocorrência da pandemia do Covid-19, quantos 
presos em regime fechado, semiaberto ou aberto foram colocados em liberdade e/ou regime 
domiciliar; quais crimes foram cometidos por esses apenados liberados; se todos receberão 
tornozeleiras eletrônicas. Em caso negativo, quando isso será possível; quais serão as medidas 
adotadas para fiscalização e controle das atividades desses apenados enquanto estiverem fora 
do Sistema Penitenciário.

Antonio 
Vaz

Âmbito 
Estadual

Requeiro à Mesa Diretora informações sobre as medidas que estão sendo tomadas para a 
campanha de vacinação contra a Influenza.

Moções de Congratulação

Deputados Localidade Resumo

Felipe 
Orro

Âmbito 
Estadual

Ao Conselheiro do TCE-MS (Tribunal de Contas de Mato Grosso do Sul) Ronado Chadid, pelo 
lançamento de seu livro “A Função Social do Tribunal de Contas no Brasil”.

Onevan 
de Matos

Âmbito 
Estadual

Ao Comandante do 10° Subgrupamento de Bombeiros Militar de Fátima do Sul, Major QOBM 
Everton Torres de Oliveira, e ao Sargento Bombeiro Militar Mauri Pereira de Oliveira, por terem 
realizado o salvamento do Sr. Ivan dos Santos Rocha, munícipe de Fátima do Sul, vítima de queda 
de uma altura de aproximadamente 2,5 metros.

Barbosinha 
Âmbito 

Estadual
Ao pastor da Assembleia de Deus Ministério do Belém e presidente da Convenção Geral das 
Assembleias de Deus do Brasil (CGADB).

.
INDICAÇÕES, MOÇÕES E REQUERIMENTOS APRESENTADOS

                                                                           Indicações
Deputados Localidade Resumo

Felipe 
Orro

Âmbito 
Estadual

Solicita que sejam tomadas providências no sentido de viabilizar a reforma da ponte de madeira 
sobre o Rio Aquidauana, localizada no Recanto Nuara, que liga os municípios de Terenos, 
Aquidauana e Dois Irmão do Buriti.



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Barbosinha
Dourados
Âmbito 

Estadual

Solicita que sejam adotadas medidas como instalações de estruturas temporárias de saúde, 
compra de respiradores mecânicos e equipamentos de proteção individual, dentre outras ações 
que devem ser adotadas para aumentar a capacidade de atendimento do sistema de saúde de 
Dourados – MS e consequentemente suprir a demanda progressiva que é gerada pelo NOVO 
CORONAVÍRUS, bem como, solicita ainda, que todas as medidas e ações a serem tomadas 
sejam informadas. 

Lídio 
Lopes

Aparecida 
do Taboado

Âmbito 
Estadual

Solicita estudos no sentido de viabilizar a implantação da rede de esgoto e asfalto por toda a 
extensão da Rua Mariana Alves de Lima, no município de Aparecida do Taboado, MS.

Felipe 
Orro

Âmbito
Federal

Solicita que sejam tomadas providências no sentido de SUSPENDER a aplicação do reajuste 
tarifário de 12,39% concedido à concessionária de energia elétrica ENERGISAMS, enquanto 
perdurar a crise socioeconômica causada em razão da pandemia Covid-19.

Renato 
Câmara

Âmbito 
Estadual

Solicita a realização de estudos para a criação de postos de atendimento para auxiliar a 
população no preenchimento do CadÚnico para recebimento do auxílio financeiro concedido 
pelo Governo Federal.

                                                                           Moção de Congratulação
Deputados Localidade Resumo

Felipe 
Orro

Âmbito 
Estadual

À Associação da Colônia Paraguaia no Estado de Mato Grosso do Sul, na pessoa de seu Presidente, 
Sr. Albino Romero, pela inauguração do monumento à cultura paraguaia, denominado, 
“Monumento da Harpa, Violão e Guampa de Tereré”, realizada no último dia 03 de abril de 2020, 
na sede da associação, localizada no Município de Campo Grande/MS.

                                                                           Moção de Pesar

Deputados Localidade Resumo

Felipe 
Orro

Âmbito 
Estadual

Aos familiares do empresário sul-mato-grossense, Sr. NELSON LYRIO NETO, falecido no último 
dia 05 de abril de 2020, aos 56 anos, no Município de Foz do Iguaçu/PR. Nelson era empresário, 
possuindo negócios no ramo de loteamento em Campo Grande/MS, bem como, na cidade de Foz 
do Iguaçu/PR, onde havia fixado residência há 02 anos.

Felipe 
Orro

Âmbito 
Estadual

Aos familiares do Sr. KIKO CANGUSSU, advogado e comunicador, falecido no último dia 30 
de março de 2020, aos 62 anos, na cidade de Campo Grande/MS. Kiko Cangussu foi, durante 
muitos anos, figura ativa na política do Estado de Mato Grosso do Sul, tanto como advogado 
e assessor político, como também em sua carreira de comunicador, sempre com suas críticas 
construtivas e sempre concisas.

Renato 
Câmara

Âmbito 
Estadual

Aos familiares do Senhor Darci Oscar Freitag, falecido no dia 08 de abril de 2020. O Senhor Darci 
faleceu aos 82 anos e deixou esposa a Sra. Norma Konrad Freitag e filhos Dirceu Leodir, Dirson 
Artur Freitag e Neuza Olinda Freitag.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1786  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2020  Página 17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

http://diariooficial.al.ms.gov.br

Telefone para contato: (67) 3389-6243

O Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so do Sul foi instituído pela Resolução 29/11, de 13 de julho de 2011, publicada no Di-
ário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, com o intuito de atender ao interes-
se público e à busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos.


	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

		2020-04-08T11:11:10-0400
	LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO




